
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33057 47Quarta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2016

termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Castanhal ao município de São Caetano 
de Odivelas, no período de 11 a 12/9/2015, a fi m de conduzir 
membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7089/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 5166/2015-MP/PGJ, de 
25/8/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor 
SIL FRANCILEY DOS SANTOS QUARESMA, Técnico Especializado - 
Engenheiro, Matrícula 999.2078, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 38461/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Capanema, no período de 3 a 4/9/2015, a fi m de realizar vistoria 
em depósito de resíduos sólidos daquele município.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

.
PORTARIA N.º 7091/2015-MP/PGJ

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 6073/2015-MP/PGJ, 
de 29/9/2015, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária à 
Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, Matrícula 
999.1363, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
43704/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao 
município de Capitão Poço, no período de 23 a 24/9/2015, tendo 
em vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 7944/2015-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 2513/2015-MP/PGJ, de 
11/5/2015, publicada no D.O.E. de 28/9/2015, que concedeu 
1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM FLAVIO OLANDA GOMES, 
Matrícula 333.370, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 18430/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de 
Parauapebas, no dia 06/5/2015, a fi m de realizar a segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza.
ORDENADOR: MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES

Protocolo 920873
PORTARIA N.° 7624/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 2º, §§ 1º e 2º, da Lei nº 
7.647/2012, de 16/7/2012, publicada no D.O.E. de 17/7/2012,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora NATALIA TUMA DA PONTE SILVA, 
ocupante do cargo de Analista Jurídico, para exercer a Função 
Gratifi cada de Assessoramento Jurídico MP.FG.2, a contar de 
1º/12/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de 
dezembro de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, com delegação

(PORTARIA Nº 7534/2015-MP/PGJ)
PORTARIA N° 7814/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
CONSIDERANDO o § 3º do art. 46 da Lei Nº 8031, de 
23/07/2014, Lei de Diretrizes Orçamentárias para o Exercício 
de 2015, combinado com a alínea “a” do inciso II do art. 6º 
da Lei Nº 8095, de 30/12/2015, Lei Orçamentária Anual, que 
estabelece que os créditos suplementares com indicação de 
recursos compensatórios dos próprios órgãos serão abertos até 
o limite de 25%, no âmbito dos órgãos que integram os Poderes 
Legislativo e Judiciário, a Defensoria Pública, o Ministério Público 
e os demais órgãos constitucionais independentes, por ato de 
seus dirigentes, observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Fica autorizado a suplementação no valor de R$ 
650.000,00 (Seiscentos e cinquenta mil reais), para atender 
a programação do Orçamento vigente do Ministério Público do 
Estado do Pará, na forma abaixo discriminada:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DA 

DESPESA

FT VALOR 
SOLICITADO

12101.28.846.0000.9024 319192 .0101 150.000,00
12101.03.122.1357.6470 339014 .0101 30.000,00
12101.03.122.1297.4534 449052 .0101 165.000,00
12101.03.092.1357.6463 319011 .0101 300.000,00
12101.03.331.1201.2995 339008 .0101 5.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                        650.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários a viabilização da suplementação 
mencionada no art.1º da presente Portaria, correrão por conta 
da anulação parcial das dotações consignadas no orçamento 
vigente do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 3º - Consideram-se recursos para o atendimento do 
disposto no artigo anterior da presente Portaria, desde que não 
comprometidos, o estabelecido no inciso III, § 1º, do art. 43, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
discriminação a seguir:

PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA 
DA 

DESPESA

FT VALOR 
SOLICITADO

12101.03.122.1297.4534 339033 .0101 345.000,00

12101.03.122.1297.4534 339037 .0101 300.000,00

12101.03.122.1297.4534 339036 .0101 5.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO                                            650.000,00

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 7901/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA Nº 6934/2015-MP/PGJ, publicada no 
D.O.E. em 19/11/2015, que concedeu ao Promotor de Justiça 
ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVEDO, licença por luto no 
período de 18 a 25/8/2015 para 17 a 24/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 7954/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício Circular nº 2/2015/
SG-CNMP, datado de 4/9/2015, protocolizado sob o nº 
42408/2015, em 10/9/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA NEVES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotada na 
Comissão de Gestão de Contratos, como responsável pela 
utilização do e-CNPJ do Ministério Público do Estado do Pará 
naquela Unidade, facultada a concessão de acesso a outros 
servidores para cadastramento das sanções no Cadastro Nacional 
de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) e do Cadastro 
Nacional de Empresas Punidas (CNEP).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
dezembro de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 52/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
59166/2015, em 14/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 4º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de 
Coordenador da Região Administrativa Sudoeste I, no período 
de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 71/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 151/2015/MP/CPSUIII/
TUC, de 16/12/2015, protocolizado sob o nº 59497/2015, em 
16/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 006/2014-MP/CPJ, de 16/7/2014,

R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça FRANCISCA SUENIA 
FERNANDES DE SÁ e ADRIANA PASSOS FERREIRA para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, 
as funções de Coordenador e Vice-Coordenador da Região 
Adminstrativa Sudeste III, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 74/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 110/15-MP/COORD., de 
30/11/2015, protocolizado sob o nº 57588/2015, de 3/12/2015;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça PAULO RICARDO DE SOUZA 
BEZERRA e ANDREA MOURA SANTOS SAMPAIO para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem respectivamente, as 
funções de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marituba, no período de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
Janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 75/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 048/2015-MP/COORD/
PJACFP, de 14/12/2014, protocolizado sob o nº 58970/2015, em 
14/12/2014;
CONSIDERANDO os termos do art. 3º e seu parágrafo único, da 
Resolução nº 008/2007-MP/CPJ, de 22/10/2007,
R E S O L V E: 
DESIGNAR as Promotoras de Justiça OIRAMA VALENTE SANTOS 
BRABO RODRIGUES e ROSANGELA CHAGAS DE NAZARÉ para 
sem prejuízo de suas atribuições, exercerem, respectivamente, a 
função de Coordenador e Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública, no período 
de 7/1 a 31/12/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 78/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 06/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 8/10/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANKLIN JONES VIEIRA DA 
SILVA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0097776-13.2015.8.14.0065, 
nos termos do art. 24 do Código de Processo Penal, oferecer a 
devida denúncia em desfavor de Deusimar Ramos da Silva pela 
prática do crime previsto no art. 155 do, § 4º, I E IV do CPB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 89/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e,
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 03/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 12/1/2016,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça VALÉRIA PORPINO NUNES para 
funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça 
nos autos do Processo nº 0040532-12.2015.814.0006, nos 
termos do art. 181, § 2º, da Lei nº 8.069/1990 combinado com 
o art. 16 do Código de Processo Penal, e oferecer representação 
contra a adolescente Thainara Cristina Farias do Rosário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 15 de 
janeiro de 2016.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 90/2016-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 04/2016/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 12/1/2016,


